
PROBLÉMOVÉ SKUPINY 
OBYVATELSTVA NA TRHU 

PRÁCE

- jsou to osoby, které mají n�jakým zp�sobem
znevýhodn�né postavení na trhu práce, a kterým je dle
ZÁKONA O ZAM�STNANOSTI v�nována zvýšená pé�e

- D�vodem zvýšené pé�e je nap�íklad zdravotní stav, v�k, 
pé�e o dít� �i jiná sociáln� nep�íznivá situace



V zákon� jsou definovány tyto skupiny:

a) fyzické osoby se zdravotním postižením (§ 67),
b) fyzické osoby do 25 let v�ku,
c) absolventi vysokých škol po dobu 2 let po úsp�šném ukon�ení

studia, nejdéle však do 30 let v�ku,
d) t�hotné ženy, kojící ženy a matky do devátého m�síce po porodu,
e) fyzické osoby pe�ující o dít� do 15 let v�ku,
f) fyzické osoby starší 50 let v�ku,
g) fyzické osoby, které jsou vedeny v evidenci uchaze�� o 

zam�stnání déle než 6 m�síc�,
h) fyzické osoby, které pot�ebují zvláštní pomoc; t�mito osobami se 

rozumí zejména fyzické osoby, které se p�echodn� ocitly v 
mimo�ádn� obtížných pom�rech nebo které v nich žijí, 
fyzické osoby spole�ensky nep�izp�sobené, 
fyzické osoby po ukon�ení výkonu trestu odn�tí svobody 
a fyzické osoby ze sociokulturn� znevýhodn�ného prost�edí.



Zdravotn� postižení: 3 skupiny – viz par.67, nové
možnosti pro tyto osoby

ZP / pracovní síla – nevýhodou ukazatele je, že 
nepostihuje regionální rozdíly ve struktu�e ekonomiky 
okresu (vyšší zastoupení rizikových odv�tví)

Absolventi: oproti po�átku devadesátých let je patrný 
jejich pokles – ovlivn�no p�edevším metodicky: d�íve 
absolvent = osoba, která nepracovala souvisle 2 roky
Nejsme schopni zm��it míru nezam�stnanosti 
absolvent� !!! 
Lze hodnotit absolutní �ísla (po�et nezam�stnaných 
absolvent�) a jejich vývoj;



DLOUHODOBÁ NEZAM�STNANOST

• dle zákona to jsou osoby v evidenci déle než 6 m�síc�

• mezinárodní metodika užívá osoby v evidenci déle než 12 
m�síc�

Osoby12+evidence

------------------------- x 100 = míra dlouhodobé nezam�stnanosti

Pracovní síla

• od roku 2002 je publikována i pr�m�rná délka evidence



VZD�LANOSTNÍ STRUKTURA UCHAZE��

• vzd�lání je klí�ová priorita pro získání odpovídajícího 
zam�stnání a uplatn�ní se na trhu práce

• nejh��e na tom jsou osoby bez vzd�lání, s neúplným 
vzd�láním a se základním vzd�láním

• jejich po�et ale klesá – nastupují generace s obecn�
vyšším vzd�láním


